Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/08/2024 - 17:52 10676/2024/ISF

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1185/2024

São Roque, 19 de agosto de 2024.

Prezado Senhor,

O bairro São João Velho tem enfrentado um

aumento significativo na insegurança, culminando em um incidente alarmante

onde uma mãe e seu filho de 5 anos foram vítimas de uma tentativa de

sequestro. Felizmente, a mãe e a criança conseguiram se abrigar na rua

próxima à EMEI, mas o evento destacou a necessidade de medidas

preventivas para garantir a segurança das crianças e de toda a comunidade

(imagem anexa do boletim de ocorrência)

Nesse sentido, vimos, por meio deste, cordialmente

solicitar, com URGÊNCIA, a implementação de rondas escolares nas entradas

e saídas da EMEI Euclides Costa Filho, no bairro de São João Velho.

Moradores solicitam com urgência Rondas

Escolares. A presença constante dessas rondas, especialmente durante os

horários de entrada e saída dos alunos, seria uma medida crucial para inibir

práticas criminosas e assegurar um ambiente mais seguro para as crianças e

suas famílias. A implementação dessa ação contribuirá significativamente para

a paz e tranquilidade no bairro.

Diante do exposto, solicitamos encarecidamente que

sejam iniciadas as rondas escolares nesta semana, conforme a urgência do

caso, a fim de proteger nossos cidadãos e restaurar a sensação de segurança

na região.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/08/2024 - 17:52 10676/2024/ISF

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
CAPITÃO COMANDANTE DA 2ª CIA TERRITORIAL DO 50º BATALHÃO DE
POLÍCIA MILITAR DO INTERIOR
MD. Responsável pelo policiamento de São Roque e cidades da região.

C/C

Ao
Ilustríssimo Senhor
RAFAEL CAETANO
MD. Inspetor Chefe da Guarda Civil Municipal de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

SECRETARIADE ESTADODA SEGURANÇAPÚBLICA

POLÍCIACIVIL DO ESTADODE SÃO PAULO
Dependência: DELEGACIAELETRONICA3
Boletim Nº: KX7462-1/2024- 1º Edição Iniciado: 12/08 : itido: 12/08/2024 às 13:16Protocolo Nº: 2052614/2024 /2024 12:10 e Emitido;

Boletim de Ocorrênciade Autoria Desconhecida

Naturezas da Ocorrência

CrimeConsumado
Não Criminal - Outros não criminal

Dadosda Ocorrência

Circunscrição: DEL. POL. S.ROQUE
Local do Fato: Rua DomingosScoparo,219, - Centro (São João Novo) - 18140009 - S.ROQUE- SP.

Tipo de Local: Via Pública - Via Pública

Ocorrência: 09/08/2024 às 11:30
Comunicação: 12/08/2024 às 12:10 Flagrante: Não Elaboração: 1º Edição- 12/08/2024às 13:16

PessoasFísicas

1 - Autor Nome: Autor 1 — Desconhecido

Nome Social: Não Informado Vulgo: Não Informado

RG: Não Informado Dt. de Nascimento:Não

CPF: Não Informado

Sexo: Ignorado
Vítima Fatal: Não Profissão: Não Informado Cútis: Ignorada

2 - Vítima Nome TI
Nome Social: Não Informado Vulgo: Não Informado

rR6L TI Dt. de Nascimento:]
crRL TI Mãe 1]
Sexo: Pai: Não Informado

Vítima Fatal: Não Profissão: Não Informado Cútis: Ignorada

Históricodo BO

42 Edição criada 12/08/2024 13:16 por Augusto BarberoArruda - DEL.SEC.SOROCABA
Descrição ocorrência cidadão: Na sexta-feira, peguei meu filho na EMEI Prof. Euclides Costa filho que fica em São
João velho, São Roque - SP e fui caminhando sentido a minha casa pela Estrada Emesto Stokler de Lima Junior, eu
morro a 400 metros da escola, ao fazer a curva depois do bambuzalum carro preto sem placa, passou por mim e pelo
meu filho de 5 anos, tinham ao menos duas pessoas no carro,    Documentoassinado digitalmente nos termos da lei. 11.419/2006. Chave de Impressão:

Polícia Clvil do Estadode São Paulo, em 12/08/2024às 13:16 F631FCB829EA9B8B76D2B73789B0EB9D

DELEGACIA ELETRONICA 3 wwwpoliciacivil.sp.gov.br

Endereçoda Delegacia:

Folha: 1

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/08/2024 - 17:52 10676/2024/ISF

3

Anexo:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

SECRETARIADE ESTADO DA SEGURANÇAPÚBLICA

POLÍCIACIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO   Ea DELEGACIAELETRONICA3oletim Nº: KX7462-1/2024- 43 Edicã ici
Protocolo Nº: 20526DO Edição Iniciado: 12/08/2024 12:10 e Emitido:12/08/2024às 13:16

2
do a rua, ainda em i i ã

; S alerta porque estranhei a situação m
mim, deu cavalinho de pau e voltou rapidamente com as d o end o soldo ent
no vizinho que tinha = : s duas portas abertas na nossa direção, eu rapidamente entrei
itUtãS aed Elia masns E e fiquei escondida tampando a boca do meu filho e fiquei esperando uns 20
SUS de svAP erro até coE asa na casa. Subi rapidamente para minha casa, mas agora estou com

- Gostaria de que fosse ã járelatos de um carro preto s q dado atenção ao caso uma vez que já escutamos outros
em placa na região da Rodovia Rene Benedito da Silva. O caso aconteceu na EstradaErne . . . . DA 1

sto Stoklerde Lima Junior próximo ao inicio da rua, no começo do BO não consegui colocar exatamente essa rua
e acabouentrandoa rua próxima. Aguardoum retorno breve.

CONSIDERAÇÕESDO DELEGADO DE POLÍCIA: a narrativa foi realizada pela própria vítima, utilizando-se da
plataforma do Boletim de Ocorrência Eletrônico e, por ora, com a análise dos dados firmados pelo usuário dos
serviços,conclui-seque se faz necessário melhor entendimentodos fatos, bem como a apresentação dos documentos
elou informaçõespertinentes, por ora, delibera-se pelo presente registro para futura análise e indicação da tipificação
delitiva pelo Delegado de Polícia da Delegacia de Polícia responsável pela apuração dos fatos. Assim, havendo fato
novoou qualqueroutra informação relevante a acrescentar, fica a vítima fica orientada a comparecer na Delegacia de
Polícia que consta acima como circunscrição para que sejam iniciadas as investigações.

Solução: Encaminhamentodp área do fato

Confere(m), assina(m)e recebe(m) uma via

BO digitado por AugustoBarbero Arruda,

Equipe chefiada porAna Luiza Job De Carvalho,

Documento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006
E Documentoassinadodigitalmentenos termosda lei 11.419/2006

Polícia Civil do Estado de São Paulo,em 12/08/2024 às 13:16
  Chavede Impressão:

F631FCB829EA9B8B76D2B73789B0EB9D

mts
DELEGACIAELETRONICA3 www.policiacivil.sp.gov.br

Endereço da Delegacia:

Folha: 2

Ni Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/08/2024 - 17:52 10676/2024/ISF

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9EW9U16AT0BXBH61
		2024-08-26T11:09:36-0300

		2024-08-26T11:09:36-0300

		2024-08-26T11:09:36-0300

		2024-08-26T11:09:36-0300

		2024-08-26T11:09:54-0300

		2024-08-26T11:09:54-0300

		2024-08-26T11:09:54-0300

		2024-08-26T11:09:54-0300